**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Tereza Vosejpková**

**Švédský vzdělávací systém
a vzdělávání imigrantů**

*Bakalářská práce*

Praha 2016

Autor práce: **Tereza Vosejpková**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

## **Bibliografický záznam**

VOSEJPKOVÁ, Tereza. *Švédský vzdělávací systém a vzdělávání imigrantů*. Praha, 2016. 36 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí bakalářské práce prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph.D.

## **Abstrakt**

Švédsko je již tradičně vnímáno jako stát s otevřenou imigrační politikou, proto se stává častým cílem neevropských imigrantů. Kvůli tomu musí čelit vysokému podílu přistěhovalců na celkovém složení obyvatelstva a pokusit se o co nejhomogennější společnost, čemuž může výrazně pomoci povinné základní vzdělávání. Práce má prostřednictvím analýzy vzdělávacího systému a jeho dokumentů, společně s pohledem na současnou situaci v reálu, pomoci pochopit nejen základní myšlenky v oblasti vzdělávání imigrantů, ale také důsledky, které s sebou odlišná edukace žáků bez znalosti švédštiny přináší, a posoudit, zda jsou všechny prvky jejich vzdělávání opravdu pouze integrační či nikoli.

## **Abstract**

Due to open immigration policy Sweden is often target destination of non-European immigrants. Because of that Sweden has to force high share number of immigrants in composition of inhabitants and try to make as homogeneous population as possible, which can be noticeably supported by compulsory education. By way of analysis of education system and its documents as well as insight into contemporary situation, this study should help to understand not only the basic ideas of immigrant education, but also consequences, which are brought by dissimilar education of pupils without knowledge of Swedish language, and consider whether all components of that education are of integration or not.

## **Klíčová slova**

imigranti, Švédsko, vzdělávací systém, povinná školní docházka, integrace

## **Keywords**

immigrants, Sweden, education system, compulsory education, integration

**Rozsah práce:** 55 454 znaků

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci zpracovala samostatně a všechny zdroje jsem uvedla v závěrečném seznamu použité literatury. Tato práce nebyla využita k získání jiného titulu a jejím odevzdáním souhlasím se zpřístupněním pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. května 2016

Tereza Vosejpková

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala prof. PhDr. Petrovi Svobodnému, Ph.D. za odborné vedení práce, vedoucímu bakalářského semináře PhDr. Davidu Emlerovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, zástupci ředitele pro otázky týkající se nově příchozích v Centralskolan v Norbergu Kjellu Anderssonovi a dalším pedagogům, především Peru Findahlovi, za ochotu a trpělivost a v neposlední řadě také Denise Hasl za překlady švédských textů.

## TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:**

Tereza Vosejpková

**E-mail:**

teri.vosejpkova@gmail.com

**Studijní obor:**

Mezinárodní teritoriální studia

**Semestr a školní rok zahájení práce:**

zimní semestr 2015/2016

**Semestr a školní rok ukončení práce:**

letní semestr 2015/2016

**Vedoucí bakalářského semináře:**

PhDr. David Emler, Ph.D.

**Vedoucí práce:**

prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph.D.

**Název práce:**

Švédský vzdělávací systém a vzdělávání imigrantů

**Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):**

Švédské království je tradičně vnímáno jako stát s otevřenou imigrační politikou a s rovnostářským systémem. Navíc má z evropských států nejvyšší podíl přistěhovalců v poměru k původním obyvatelům. Proto jsem zvolila vzdělávání jako jednu z oblastí, ve kterých může švédský stát ovlivňovat integrovanost imigrantů do švédské společnosti se zaměřením na rozdíly ve vzdělávání mezi Švédy a přistěhovalci a integrační prvky v procesu edukace. Současně se věnuji důsledkům, které z velkého počtu imigrantů a jejich vzdělávání plynou, především pro školy a obce. Kvůli decentralizaci švédského školství jsou možnosti vzdělávání a výchovy žáků bohaté a každá škola má širokou škálu možností, proto v závěru práce připojuji konkrétní příklad jedné švédské školy, jejíž podíl vzdělávaných imigrantů a Švédů patří k nejvyšším ve Švédsku a tudíž i důsledky jsou markantní.

**Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):**

Od projektu do závěrečných tezí došlo k výraznému zúžení tématu, kdy namísto analýzy imigrační politiky a důvodu velkého přílivu přistěhovalců se soustředím pouze na vzdělávací politiku a edukaci imigrantů. Švédský vzdělávací systém neporovnávám se systémy jiných států, ale věnuji se odlišnostem mezi vzděláváním rodilých Švédů a přistěhovalců. Zároveň se zabývám především současným stavem a dřívější situací zmiňuji pouze pro doplnění kontextu. V poslední kapitole se také vracím k původnímu plánu sociologického výzkumu, který jsem dříve opustila, a zpracovávám výsledky vlastní pozorování a rozhovory s vedením školy v Norbergu a zainteresovanými pedagogy.

**Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):**

V první kapitole je představen švédský vzdělávací systém, jeho historie, hlavní principy, nejdůležitější instituce a dokumenty a jsou popsány jednotlivé úrovně vzdělávání se zaměřením na povinné základní vzdělání, kterému se věnuji v následujících kapitolách.

Druhá kapitola začíná stručným úvodem do vzdělávání oficiálních švédských menšin, ze kterého vychází edukace imigrantů. Následuje výuka mateřštiny a švédštiny jako druhého jazyka společně s představením výuky náboženství. Ve druhé části kapitoly se zabývám vlivy tohoto způsobu vzdělávání na žáky švédského i zahraničního původu a důsledky, které z něj plynou pro školy a obce.

Třetí kapitola je věnována představení konkrétního modelu vzdělávání imigrantů, a to na základní škole ve městě Norberg. Tato obec byla vybrána z důvodu téměř nejvyššího počtu imigrantů v posledních letech v celošvédském měřítku, což se výrazně odráží také na způsobu fungování místní základní školy.

**Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):**

Ježková, Věra, Dominik Dvořák, David Greger a Holger Daun. *Školní vzdělávání ve Švédsku*. Praha: Karolinum, 2011.

Školský zákon. *Skollag*. Číslo SFS 2010:800, z roku 2010, poslední změna zákonem 2016:151. ověřeno 16. dubna 2016. [http://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800\\_sfs-2010-800](http://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800).

Skolverket. *Läroplan för grundskolan, föscoleklassen och fritidshemmet 2011: Reviderad 2015*. Stockholm: Skolverket, 2015.

Matti, Tomas, ed. *Northern Lights on PISA 2006: Differences and Similarities in the Nordic Countries*. Kodaň: Nordic Council of Ministers, 2009.

Government Offices of Sweden. „Ministry of Education and Research.“ Ověřeno 19. března 2016. <http://www.government.se/government-of-sweden/ministry-of-education-and-research/>.

Bibliotek Uppsala. „Sveriges officiella minoritetsspråk.“ Ověřeno 1. května 2016. <https://www.bibliotekuppsala.se/104006/sv/articles/sveriges-officiella-minoritetssprak>.

Webové stránky s více použitými odkazy:

Skolverket. <http://www.skolverket.se/>.

Statistiska centralbyrån. <http://www.scb.se/>.

Sweden. <https://sweden.se/>.

PISA. <https://www.oecd.org/pisa/>.

**Podpis studenta a datum**

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

## Obsah

Úvod..... 10
1 Švédský vzdělávací systém ..... 13
1.1 Historie vzdělávání ve Švédsku..... 13
1.2 Základní charakteristika ..... 15

[…]


Nicméně všichni doufají, že současná vlna imigrantů a uprchlíků se chýlí ke konci, jelikož další rozšiřování personálu a prostor by bylo pro školu i obec neúnosné.

## Závěr

Švédské školství si během posledního století prošlo obdobím vzestupu i úpadku. Současný stav odpovídá spíše druhému jmenovanému stavu, ale probíhají reformy na jeho zlepšení, zatím je však brzy na hodnocení výsledků a závěry. Systém základních škol je různorodý a jednotlivé typy škol jsou přizpůsobeny potřebám žáků. Své místo v systému mají i etnické a jazykové menšiny, jejichž vzdělávání se liší od vzdělávání etnických Švédů. Příslušníci menšin si sami mohou zvolit, v jaké škole chtějí být vzdělávání, což souvisí s právem všech občanů na svobodnou volbu školy. V současné době ovšem narůstá rozdíl v kvalitě vzdělání jednotlivých škol, které jsou ovlivněny socioekonomickým statusem a etnickým složením oblasti, ve které se nacházejí.

Nově příchozím je ve Švédsku nabídnuta bohatá podpora, mají právo na vzdělávání ve své mateřštině stejně jako ve švédštině, záleží na jejich volbě a možnostech školy, co svým žákům může nabídnout. Tyto možnosti ovšem ztěžují běžné fungování školy a kladou na ni zvýšené finanční nároky, v celém školství pak způsobuje ještě větší nouzi o kvalifikované pedagogy. Nedostatek prostor, financí a personálu potom může snižovat kvalitu výuky, zároveň při možnosti volby školy je u švédských žáků tendence školy s vysokým podílem neevropských přistěhovalců opouštět.

Hlavním úkolem při vzdělávání imigrantů je zjistit jejich možnosti, zajistit jim stejné možnosti edukace jako původním Švédům a motivovat je k dosažení co nejvyššího vzdělání. Někteří z první či druhé generace přistěhovalců jsou za možnost vzdělávat se vděční a snaží se této možnosti co nejlépe využít, čímž mohou k lepším výsledkům motivovat švédské spolužáky. Zároveň jejich přítomnost na školách zvyšuje povědomí Švédů o světovém dění.

Pokud se vrátím ke svému původnímu předpokladu, že základním principem při edukaci imigrantů je rovnost v přístupu ke vzdělání, pak mohu říci, že přistěhovalci mají dokonce bohatší možnosti výběru a mohou si tak vlastní proces vzdělávání ovlivňovat více než rodilí Švédi. Rozšířené možnosti spočívají především ve výuce mateřštiny, postupné integraci, kdy si mohou volit, které předměty budou navštěvovat se švédskou třídou, a dříve k nim patřily také úlevy z výuky náboženství. S tím souvisí také snaha o integraci. Během svého výzkumu jsem došla k závěru, že integrace není hlavním cílem edukace imigrantů a že ani všechny vzdělávací prvky nejsou zcela integrační. Podle mého názoru je cílem spíše zachování identity žáka než jeho „přeměna ve Švéda“ a prvky, které tomu přispívají, jsou především výuka mateřštiny, kde se probírá také kultura a společnost dané jazykové oblasti, společně s oddělenou výukou ve speciálních třídách podle mateřštiny žáků. Při větším počtu žáků-imigrantů se proto snižují

šance na jejich integraci, jelikož jsou vzdělávání odděleně od ostatních a zároveň výuka probíhá v jejich mateřtině.

Otázkou do budoucna zůstává, zda je tento způsob výuky udržitelný, zejména při současné imigrační vlně. Pokud se počet nově příchozích bude i v budoucnu zvyšovat stále stejným tempem, bude příliv žáků do speciálních tříd pro výuku švédštiny vyšší než počet žáků, kteří se švédsky naučí a začlení se, nemluvě o neustále se zvyšující se zátěži pro školy i obce. I v budoucnu tak bude zajímavé sledovat, jak se situace vyvine, zda se švédské vzdělávání opět dostane mezi nejlepší na světě, jak bude pokračovat vzdělávání nově příchozích a jestli zůstanou ve Švédsku a dokáží se začlenit do společnosti, nebo zůstanou izolovanými skupinkami.

## Summary

This bachelor thesis was written with intention to present contemporary situation of education in Sweden with accent on education of immigrants, because Sweden is the European country with highest numbers of non-European immigrants. On the other hand Sweden had one of the most successful pupils in examinations like PISA till the end of 20<sup>th</sup> century and many countries tried to copy it, but now Swedish pupils drop to average in OECD countries. So the aim of this thesis is to analyse documents and reality of education of newcomers and find answers for questions if there exist some differences between education of immigrants and born-Swedish pupils and if all elements of newcomers education are only of integration or not.

In the first chapter the Swedish education system is presented. To start with its shortened history and contemporary situation, it continues with introduction of most important institutes and documents which are crucial to understand following chapters. Last part is dedicated to particular levels of Swedish education as well as types of schools, but most emphasis is put on compulsory education in primary school, which is pivotal theme of this thesis.

Second chapter begins with education of Swedish minorities, because their education is elder and education of immigrants was established on the same principles. Language education of newcomers is the most important component so it is analysed to depth, both Swedish and mother language education, using official documents and reality. Because there are a lot of new immigrants in Sweden, education of them have many effects on education system in total as well as particular schools and municipalities, which is examined in the second part of second chapter.

In third and last chapter situation in one particular school is presented. Because of great decentralisation of Swedish education, every school and municipality has the option to “go its own way” and creates its own conditions of education. Primary school in Norberg town is one of schools with the greatest number of immigrants in all Sweden, so their impact on school working can be seen very well. Again the reality of education is shown as well as all effects it puts on organisation, finances and personnel of school.

The thesis is concluded with summary of most important ideas and findings, thanks to that the research question was answered that the differences exist and they are not small and that some parts of education can work in way of disintegration.
