UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Vosejpková
Název práce: Švédský vzdělávací systém a vzdělávání imigrantů

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Mitchell Young

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

The research question behind this thesis is extremely timely and important. The author seeks to answer the questions of whether there are differences in the primary education of Swedish nationals and immigrants, and if the way immigrants are educated leads to the integration or disintegration of that group in society?

The author then presents a hypothesis: due to Sweden's tradition of egalitarianism, she would not expect to find differences in the education. She also expects that the state would use education as a means to shape its future, i.e. to use education as a enculturation process for immigrants. These are reasonable expectations from the outside, but in fact we quickly learn that the Swedish law of 1976 allows for the education of immigrants in their mother tongue, and thus we can assume that there will be differences. In this regard the research question is not quite as refined as it could be. In fact, the thesis address a unstated question which would go something like: "how do the differences/consequences created by the 1976 law lead to integration of disintegration?"

The thesis is divided into three chapters. The first describes the Swedish educational system for a Czech audience, i.e. using the Czech system as a benchmark and focusing on differences between the systems. The second chapter deals with the education of immigrants in Sweden. And the third chapter is a case study on a primary school in Norberg which has a very high level of new immigrants among its pupils.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

The structure of the thesis is sound: the author uses a single country case study with an embedded case on an individual primary school. As regards case choice, Sweden is a logical country to study as it has the highest level of immigrants in Europe. The primary school that was selected is likewise selected because it is one that is greatly affected by the recent wave of immigrants. Over 25% of its student body comprised of immigrants. This is an extreme case, but that makes it interesting and worthwhile to study.

One problem with the argument has to do with the autonomy given to individual schools within the Swedish system. The author claims that the schools have high levels of autonomy and this calls into question the ability to draw any generalizations from the case study. This is particularly problematic because the research question itself seeks to explain a more general societal condition.

The first two chapters are descriptive in nature. It would have been desirable to see the author go into a bit more detail on the politics of education as the changes which have occurred in Sweden have not been without controversy; in fact, there has been quite a bit over the strong shift to a neoliberal model, which came about with the governments since the mid-2000s. I would have like to see some mention of how these politics affected the policies that are described.

Regarding the case study, the author tells us that this was ethnographic research using both observation and interviews. This is an appropriate way to approach the case; however, the chapter itself does not read like a case that resulted from an ethnographic study. That is to say, I am missing the sort of characteristic detail, the telling observations, quotes, and little stories that make ethnographic research valuable and interesting to read. I would have liked to see the author address the method in the introduction, particularly, the following questions needed to be answered: how much time was spent observing, what activities were observed, if she observed 'native

language' classes, how did she deal with the language barrier (assuming she does not speak Arabic), how many people did she interview, what type of questions did she ask them, what positions did they hold?

The literature seems to be sufficient, but not extensive, and is highly dependent on documents from the national agency for education (Skolverket). I would have liked to see more secondary sources that were not of government origin.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The thesis is clearly written, organized and formatted. Citations are properly done.

There were no tables or charts in the text, and particularly in the first chapter, having some could have been helpful.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

The thesis is clearly presented and does a fine job of introducing the audience to both the Swedish education system and to the issues which it faces incorporating immigrants. The choice to limit the scope of the first chapter by writing it comparatively for a Czech audience is smart; however, given that it is only supposed include what is relevant to understand the current situation, one has to wonder why the author starts with the 9th century. The author displays a good grasp of the material and the issues that are currently faced.

The weaknesses are twofold: the lack of description of the ethnographic method used and the problem with methodology (the kind of questions a case study can or cannot address). The author wants to generalize more than possible from the case studied. This becomes particularly clear in the conclusion where the author argues that the 'aim' of the system is 'preserving identity' rather than 'integration'. I simply don't find enough evidence within the text to see how the author can make this claim. This is in a large part because of the author's focus on what I would call a 'management 'crisis' in the schools which comes as a result of lack of funding, teachers and space to fulfill the needs of the wave of immigrant students. That is coupled with a conflict creating by the long standing obligation of the 1976 law which allows students the right to study in their mother tongue. This law might create unintended consequences, but to demonstrate changed 'aims', would require more concrete evidence from policy and political discourses to prove.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Discuss your experience using ethnography. What was most difficult about using this method? What problems did you encounter? What was the best insight you got from it?

There is always a problem of drawing generalizations from single case studies; however, in your thesis there is an added complication, that is, the Swedish system for primary education gives schools a great deal of freedom to operate. In what ways, if any, is the school in Norberg representative of other schools? Explain how the case study you conducted can be used to help us understand the broader issues facing Swedish society and immigrants there.

Why would a country based on egalitarian principles like Sweden pass a law allowing the education of immigrants in their mother tongue, and why do you think it has it remained on the books for 40 years? Does that law create barriers to integration?

6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum:

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.